
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 79

10 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
για τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασω−
τέας στις θέσεις «Κλεισούρα» και «Δενδρά» Τοπι−
κής Κοινότητας Ελαιοχωρίου, Δήμου Καλαμάτας, 
Νομού Μεσσηνίας........................................................................... 1

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
για τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασω−
τέας στη θέση «Άγιοι Θεόδωροι» περιοχής Τοπι−
κής Κοινότητας Ξηρόκαμπου, Δήμου Τριφυλίας, 
Νομού Μεσσηνίας. ......................................................................... 2

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 
τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στη 
θέση «Χονδρό Βουνό» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας 
Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. ... 3

Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργασμένων αστι−
κών λυμάτων του Δήμου Σουλίου και των όρων 
διάθεσής τους. ................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1463
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 

τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στις 
θέσεις «Κλεισούρα» και «Δενδρά» Τοπικής Κοινότητας 
Ελαιοχωρίου, Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ.63/2005 «Κωδικο−

ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992, ε) 60284/365/26−1−1994, 
στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

7. Την αριθ. 5002/20−11−2007 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμάτων στην θέση 
«Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφοβούνι, κ.λ.π.» 
περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων Αλαγονίας, Πηγών, 
Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρίου, Καλαμάτας, 
Πηγαδιών, Αλτομυρών, Κέντρου, Δήμων Καλαμάτας και 
Αβίας, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 649/τ.Δ΄/6−12−2007).

8. Τις αριθμ. 110/2011 και 111/2011 σύμφωνες αποφάσεις 
της Α΄/βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Νομού Μεσσηνίας.

9. Την αριθμ. 1504/28−2−2011 αναφορά − θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5002/20−11−2007 
απόφασή μας (Φ.Ε.Κ. 649/6−12−2007 τεύχος Δ΄) ως προς 
την έκταση των έξι χιλιάδων διακοσίων εξήντα τεσσά−
ρων τετραγωνικών μέτρων και σαράντα δύο εκατοστών 
(6.264,42 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση η οποία αποτελείται από τα τμήματα: τμήμα Ε1 
με στοιχεία (1,2,3,4,....19,1) εμβαδού 2.224,66 τ.μ., τμήμα Ε2 
με στοιχεία (1,2,3,...,69,1) εμβαδού 4.039,76 τ.μ. ήτοι συ−
νολικού εμβαδού 6.264,42 τ.μ. όπως αυτή απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακες 1:1.500 που 
συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Κων/να Παναγοπούλου και το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασής μας αυτής λόγω του ότι 
δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο 
συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διά−
γραμμα. Κατά τμήμα έχει όρια: 

ΤΜΗΜΑ Ε1: 
Ανατολικά: Με δημοτική οδό.
Δυτικά: Με μικρό ρέμα (εντός της αριθμ. 5002/07 από−

φασης αναδάσωσης).
Βόρεια: Με ελαιώνα ιδ. Κανά (εντός της αριθμ. 5002/07 

απόφασης αναδάσωσης).
Νότια: Με δημόσια δασική αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 

5002/07 απόφαση αναδάσωσης). 

825

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.13 08:45:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



826 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΤΜΗΜΑ Ε2: 
Ανατολικά: Με ελαιώνες ιδ. Τζάνε και Εξαρχάκου 

(εντός της αριθμ. 5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Δυτικά: Με ελαιώνα ιδ. Ξυπόλητου (εντός της αριθμ. 

5002/07 απόφασης αναδάσωσης) και δημόσια δασική 
αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 5002/07 απόφαση αναδά−
σωσης).

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 5002/07 απόφαση).

Νότια: Με ελαιώνα ιδ. Μάλαμα (εντός της αριθμ. 
5002/07 απόφασης αναδάσωσης) και δημόσια δασική 

αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 5002/07 απόφαση αναδά−

σωσης).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

5002/20−11−2007 απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 827



828 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1437 (2)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 

τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στη 
θέση «Άγιοι Θεόδωροι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Ξηρόκαμπου, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ.63/2005 «Κωδικο−

ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, 
γ) 168692/3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992, ε) 
60284/365/26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) 
την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ−
βουλίου του Κράτους.

7. Την αριθ. 1736/11−11−1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσ−
σηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
6.500,00 στρεμμάτων στις περιοχές της τέως Κοινότη−
τας Ξηρόκαμπου και τέως Δήμου Κυπαρισσίας, Νομού 
Μεσσηνίας. (Φ.Ε.Κ. Δ΄ 84/12.2.1982).

8. Την αριθμ. 78/2010 σύμφωνη απόφαση της Α΄/βάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας.

9. Την αριθμ. 664/3−3−2011 αναφορά − θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 1736/11−11−1981 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας ως προς την έκταση των 
τριών χιλιάδων επτά τετραγωνικών μέτρων και δεκα−
τριών εκατοστών (3.007,13 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,1 όπως αυτή απεικονίζε−
ται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.000 που 
συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Γιαννούλας Σταθοπούλου και το οποίο αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της απόφασής μας αυτής λόγω του 
ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 
στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Με αγρό Κωνσταντίνου Δημητρακόπουλου 

(εντός της αριθμ. 1736/1981 απόφασης Νομ. Μεσσηνί−
ας). 

Δυτικά: Με αγρό Λυκούργου Θεοδωρόπουλου (εντός 
της αριθμ. 1736/1981 απόφασης Νομ. Μεσσηνίας).

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 1736/1981 απόφαση Νομ. Μεσσηνίας).

Νότια: Με δρόμο.
Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

1736/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 829

    

  



830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1461 (3)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 

τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στη 
θέση «Χονδρό Βουνό» περιοχής Δημοτικής Κοινό−
τητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσ−
σηνίας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ.63/2005 «Κωδικο−

ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, 
γ) 168692/3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992, ε) 
60284/365/26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) 
την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ−
βουλίου του Κράτους.

7. Την αριθ. 214064/30−1−1941 απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκτα−
ση 1.500,00 στρεμμάτων στη θέση «Χονδρόβουνο» και 
1.000,00 στρεμμάτων στη θέση «Άγιος Γεώργιος» της 
τέως Κοινότητας Γαργαλιάνων, Νομού Μεσσηνίας.

8. Την αριθμ. 31/2010 σύμφωνη απόφαση της Α΄/βάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας.

9. Την αριθμ. 682/4−3−2011 αναφορά − θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 214064/30−1−1941 
απόφαση Υπουργού Γεωργίας ως προς την έκταση των 
δεκαοκτώ χιλιάδων εξακοσίων εξήντα δύο τετραγωνι−

κών μέτρων και πενήντα δύο εκατοστών (18.662,52 τ.μ.), η 
οποία δεν είναι δάσος ή δασική έκταση και αποτελείται 
από τα τμήματα: 

τμήμα 1 με στοιχεία (Α1,Β1,Γ1,..,Η1,Θ1,Υ,Τ,Α1) εμβαδού 
6.186,44 τ.μ. 

τμήμα 2 με στοιχεία (Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Ψ,Η,Ζ,Ρ) εμβαδού 
6.230,78 τ.μ. 

τμήμα 3 με στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Α) 
εμβαδού 6.245,30 τ.μ. 

ήτοι συνολικού εμβαδού 18.622,52 τ.μ.
όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμ−

μα με κλίμακα 1:1.000 που συνέταξε η δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλας Σταθοπούλου και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
μας αυτής λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περι−
γράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω 
απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Με αγρό ιδ. Βασιλείου Τζωρτζίνη (εντός 

της αριθμ. 214064/30−1−1941 απόφασης Υπουργού Γε−
ωργίας).

Δυτικά: Με έκταση που δεν είναι δάσος ή δασική ιδ. 
Δημητρίου Λουμιώτη (αριθμ. 2997/2007 πράξη χαρακτη−
ρισμού Δασάρχη Κυπαρισσίας) και ιδ. Χρήστου Ανδρώ−
νη (αριθμ. 1694/2008 πράξη χαρακτηρισμού Δασάρχη 
Κυπαρισσίας). 

Βόρεια: Με χέρσο αγρό ιδ. Γερασιμούλας Κατσίβελα 
(αριθμ. 3902/1980 πράξη χαρακτηρισμού Δασάρχη Κυπα−
ρισσίας) και αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
214064/30−1−1941 απόφαση Υπουργού Γεωργίας).

Νότια: Με αγρό ιδ. Ευγενίας Κουρέα ((εντός της αριθμ. 
214064/30−1−1941 απόφασης Υπουργού Γεωργίας) και 
έκταση που δεν είναι δάσος η δασική ιδ. Ευγενίας Κου−
ρέα αριθμ. 2600/2010 πράξη χαρακτηρισμού Δασάρχη 
Κυπαρισσίας).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 
214064/30−1−1941 απόφαση Υπουργού Γεωργίας.

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 831



832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. Γ8/347 (4)
Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών 

λυμάτων του Δήμου Σουλίου και των όρων διάθε−
σής τους.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Νόμο 3852/2010 « Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδι−

οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου».
3. Την Ε1β/221/65 Υ.Δ. «Περί διάθεσης λυμάτων και 

υγρών αποβλήτων όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα, με τις Γ1/17831/7−12−71 (ΦΕΚ 
986/τβ/10−12−71) και Γ4/1305/2−8−74 (ΦΕΚ 801/τβ/9−8−74) 
και τις ερμηνευτικές Εγκυκλίους: Α5/4690/26−4−80 και 
Υ.Μ/2985/29−5−91 του Υπουργείου Υγείας − Πρόνοιας.

4. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθ. 5673/400/97 
(ΦΕΚ 192/τ.β΄/14.3.97) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα−
σία αστικών λυμάτων σε εναρμόνιση οδηγίας της Ε.Ε. 
όπως έχει τροποποιηθεί.

5. Την αριθ. ΥΠ/οικ/1900/05−08−04 κοινή απόφαση Νο−
μαρχών Πρέβεζας − Θεσπρωτίας «Περί Χαρακτηρισμού 
των νερών του ποταμού Αχέροντα και των παραποτά−
μων του καθώς και τους όρους διάθεσης λυμάτων ή 
βιομηχανικών αποβλήτων σε αυτά».

6. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθ. 36427/17−09−
2009 «Χαρακτηρισμός χερσαίων υδάτινων & θαλάσσιων 
περιοχών στενών και εκβολών ποταμών Αχέροντα Κα−
λαμά και της ευρύτερης περιοχής τους.

7. Το αριθ. Γ21/2843/09/20−01−2010 έγγραφο του Τμή−
ματος Υγειονομικού Ελέγχου Ν.Α. Θεσπρωτίας.

8. Το αριθ. 2018/22−03−2010 έγγραφο του Δήμου Πα−
ραμυθιάς.

9. Το αριθ. 2567/14−03−2011 έγγραφο Δήμου Σουλίου 
με συμπληρωματικά στοιχεία.

10. Το αριθ. 17313/333/24−03−2011 έγγραφο του Περιφε−
ρειάρχη με συνημμένη την παροχή γνώμης του ειδικού 
συνεργάτη επί Νομικών Θεμάτων.

11. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθ. Η.Π. 8600/146/
Ε103/09 (ΦΕΚ 356/26−02−2009) «Ποιότητα & μέτρα Δια−
χείρισης των υδάτων κολύμβησης σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ.

12. Τις αριθ. πρωτ. οικ/407/38/07−01−2011 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 130) 
και αριθ. πρωτ. 6061/205/08−02−2011 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 374) Απο−
φάσεις Περιφερειάρχη Ηπείρου για τον ορισμό αρμο−
διοτήτων Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Ηπείρου, 
αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε αποδέκτη των αστικών λυμάτων του βιο−
λογικού καθαρισμού Παραμυθιάς τον παραπόταμο Κω−
κυτό, με την προϋπόθεση ότι τα λύματα θα υπόκεινται 
σε επεξεργασία σύμφωνα με την (3) σχετική.

2. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
λυμάτων πριν την έξοδό τους στο σημείο διάθεσης θα 
πρέπει να διασφαλίζουν την διατήρηση των ποιοτικών 
προτύπων της ανωτέρας τάξης χρήσης των νερών του 
τελικού αποδέκτη που είναι νερά για κολύμβηση και κάθε 
άλλη χρήση πλην ύδρευσης και ορίζονται ως εξής: 

Άνευ επιπλεόντων ή καθιζανόντων στερεών ελαίων 
ή ιλύος

− Άνευ αποβλήτων μη υποστάντων αποτελεσματική 
απολύμανση

Διαλελυμένο οξυγόνο >5,0 mg/l
− Μέση τιμή του πιθανού αριθμού κολοβακτηριοειδών 

σε κάθε αντιπροσωπευτική σειρά δειγμάτων στο σημείο 
διάθεσης 500 ανά 100ml

− Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει ελαιωδών, κεχρω−
σμένων ή άλλων αποβλήτων δυναμένων Μεμονωμένων 
ή εν συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα 
ακατάλληλα για την προβλεπόμενη χρήση.

− ΡΗ: 6,5−8,5
Θερμοκρασία: <28° C
− Καθιζάνοντα στερεά: 0,5 (μέτρηση σε κώνο 

IMHOFF)
− Αιωρούμενα στερεά υλικά: 60 mg/1 (2000−10000 ιπ) 

ή 35mg/l (άνω των 10000 ιπ)
− BOD: 25mg/l
− COD: 125 mg/l
− Θολερότητα: 5−25 μονάδες NTU
− Λίπη − έλαια: άνευ
− Ολική αμμωνία: 15mg/l
− Ολικό Άζωτο 15 mg/Ν (10000−100000 ιπ)ή 10mg/lN 

(άνω των 100000 ιπ)
− Ολικός Φωσφόρος: 2mg/lP (10000−100000 ιπ) ή 1mg/IN 

(άνω των 100000ιπ)
− Υπολειμματικό χλώριο 0,1 mg/l
3. Η χλωρίωση είναι υποχρεωτική το δε υπολειμματικό 

χλώριο θα πρέπει να είναι 0,1 mg/l
4. Προκειμένου να χορηγηθεί η προβλεπόμενη από 

το αρθ. 14 της Ε1β/221/65 ΥΔ άδεια διάθεσης λυμάτων, 
απαραίτητη προϋπόθεση είναι η εξασφάλιση της συ−
ντήρησης του αποδέκτη σύμφωνα με το άρθ. 13 παρ. 3 
της ίδιας ΥΔ από τον Δήμο Σουλίου.

Στην συντήρηση του αποδέκτη περιλαμβάνονται όλα 
τα απαιτούμενα έργα ή εργασίες ώστε να εξασφαλίζε−
ται η ελεύθερη και ανεμπόδιστη ροή των διατιθεμένων 
λυμάτων, η αποφυγή δημιουργίας συλλογών στάσιμων 
νερών, η απομάκρυνση τυχόν εναποτιθέμενων στον 
πυθμένα ή τις όχθες οργανικών ή άλλων ουσιών δυ−
ναμένων να προκαλέσουν οχλήσεις ή υποβάθμιση του 
περιβάλλοντος.

Η θεώρηση της μελέτης και των σχεδιαγραμμάτων 
για την κατασκευή και λειτουργία των εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας και διάθεσης των αποβλήτων θα γίνει 
από τις Υπηρεσίες της Π.Ε. Θεσπρωτίας (Τμήμα Περι−
βαλλοντικής Υγιεινής & Υγειονομικού Ελέγχου, Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας) και την Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου.

Σε περίπτωση που χρειαστούν και πρόσθετα μέτρα 
για την εξασφάλιση της καθορισθείσας δυνάμει της 
παρούσας, ως ανωτέρας τάξης χρήσης των νερών του 
αποδέκτη, θα καθορίσουμε με άλλη απόφασή μας τους 
τυχόν πρόσθετους όρους και βέβαια θα ανακληθεί σε 
περίπτωση μη τήρησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηγουμενίτσα, 29 Μαρτίου 2011

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΘΩΜΑΣ ΠΙΤΟΥΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000791005110008*


